
 

 

1 

(Procedura di gara funzionamento Pa Digitale n. 19/2020) 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’acquisizione del servizio di consulenza legale e giuridica 

in materia di contratti pubblici, diritto amministrativo, organizzazione e diritto del lavoro 

relativamente al personale delle pubbliche amministrazioni. CIG: 83912728B5 

Determina avvio trattativa diretta su Mepa 

Missione: Ricerca e innovazione 
Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE; 
UPB: 113.3959 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.003 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 
Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con la Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 15009 del 20/05/2020 con il quale si 
è dato avvio all’indagine di mercato sul portale START-Regione Toscana per eventuale successiva 
procedura ex. art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il servizio meglio in oggetto identificato; 
 
VISTO e ivi integralmente richiamato l’avviso di indagine di mercato pubblicato sul portale START-
Regione Toscana e sul sito istituzionale dell’Ente, ns. prot. n. 15120 del 21/05/2020 nel quale è stato 
fissato un importo massimo stimato dell’affidamento pari a euro 63.000,00 (IVA e cassa avvocati 
escluse); 
 
DATO ATTO che, entro i termini fissati dall’Amministrazione, sono pervenuti 41 (quarantuno) 
preventivi da parte dei seguenti operatori economici: 
 

1. Studio Legale Associato Giorgino & De Nigris, registrata al prot. dell’Ente con n. 17245 del 

16/06/2020; 

2. Avv. Lucia Chierici, registrata al prot. dell’Ente con n. 17262 del 16/06/2020 

3. Prof. Avv. Luca Geninatti Satè, registrata al prot. dell’Ente con n. 17236 del 16/06/2020 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

4. Avv. Michele Gorga, registrata al prot. dell’Ente con n. 17246 del 16/06/2020 

5. Studio Cafiero, Pezzali e associati – Studio Stajano, registrata al prot. dell’Ente con n. 17249 del 

16/06/2020 

6. Avv. Francesco Vinci, registrato al prot. dell’Ente con n. 17215 del 16/06/2020 

7. Studio Legale Falorni-De Meo, registrata al prot. dell’Ente con n. 17251 del 16/06/2020 

8. Avv. Angela Fortuna, registrata al prot. dell’Ente con n. 17240 del 16/06/2020 

9. Avvocati Amministrativisti Associati - AAA Law Firm, registrata al prot. dell’Ente con n. 17212 del 

16/06/2020 

10. Studio Legale Sandulli-Battini-Cimino, registrata al prot. dell’Ente con n. 17264 del 16/06/2020 

11. Studio Legale Galbiati, Sacchi e Associati, registrata al prot. dell’Ente con n. 17253 del 16/06/2020 

12. Studio Legale Lanzillotta Barzanti, registrata al prot. dell’Ente con n. 17231 del 16/06/2020 

13. Studio Legale Lessona, registrata al prot. dell’Ente con n. 17258 del 16/06/2020 

14. Avvocati Agliana e Fasciano, registrata al prot. dell’Ente con n. 17229 del 16/06/2020 

15. Studio Legale Damonte, registrata al prot. dell’Ente con n. 17224 del 16/06/2020 

16. Studio Legale SLATA, registrata al prot. dell’Ente con n. 17237 del 16/06/2020 

17. Studio Legale Bormioli, registrata al prot. dell’Ente con n. 17256 del 16/06/2020 

18. Avv. Agostini Zanelli Quarantini – Avv. Cristiana Bonaduce, registrata al prot. dell’Ente con n. 17239 

del 16/06/2020 

19. Avv. Leonardo Penna, registrata al prot. dell’Ente con n. 17216 del 16/06/2020 

20. Avv. Paolo Clarizia – Maresca, Morrico, Boccia & Associati, registrata al prot. dell’Ente con n. 17221 

del 16/06/2020 

21. Avv. Leopoldo Di Bonito, registrata al prot. dell’Ente con n. 17220 del 16/06/2020 

22. RTI Costituendo Avv, Dionigi, Pignatelli, de Feudis, Nesi, registrata al prot. dell’Ente con n. 17234  

23. Avv. Francesco Mazzonetto, registrata al prot dell’Ente con n. 17213 del 16/06/2020 

24. Studio Legale Salonia e Associate – Lipani, Catricalà & Partners, registrata al prot. dell’Ente con n. 

17296 del 16/06/2020 

25. Avv. Marco Masi, registrata al prot. dell’Ente con n. 17312 del 16/06/2020 

26. Avv. Alfonso Celotto, registrata al prot. dell’Ente con n. 17322 del 16/06/2020 

27. Studio Legale Cecchetti e associati, registrata al prot. dell’Ente con n. 17342 del 16/06/2020 

28. Studio Legale Finocchiaro, Formentin, Saracco e Associati, registrata al prot. dell’Ente con n. 17340 

del 16/06/2020 

29. SZA Studio Legale, registrata al prot. dell’Ente con n. 17344 del 16/06/2020 

30. Studio Legale Guarino, registrata al prot. dell’Ente con n. 17341 del 16/06/2020 

31. RTI Di Pardo, registrata al prot. dell’Ente con n. 17335 del 16/06/2020 

32. Avv. Elena Fabbris, registrata al prot. dell’Ente con n. 17310 del 16/06/2020 

33. Studio Legale Vannicelli, Cinquemani & Associati, registrata al prot. dell’Ente con n. 17343 del 

16/06/2020 

34. Caporale, Carbone, Giuffrè e Associati, registrata al prot. dell’Ente con n. 17345 del 16/06/2020 

35. Studio Legale Associato Cugurra, Pontiroli, Molinari, Masi, registrata al prot. dell’Ente con n. 17330 

del 16/06/2020 

36. Studio Legale Pavia e Ansaldo, registrata al prot. dell’Ente con n. 17320 del 16/06/2020 

37. Studio Legale Associato Selva Storoni, registrata al prot. dell’Ente con n. 17347 del 16/06/2020 

38. Studio Legale Donativi e Associati, registrata al prot. dell’Ente con n. 17346 del 16/06/2020 

39. RTI degli Avv. Costantini – Paragallo, registrata al prot. dell’Ente con n. 17307 del 16/06/2020 

40. Avv. Prof. Valerio Tallini, registrata al prot. dell’Ente con n. 17314 del 16/06/2020 

41. Studio di Avvocati Gandino Paire, registrata al prot. dell’Ente con n. 17319 del 16/06/2020 

 

VISTO e approvato il verbale del RUP n. 1 del 16/06/2020 (allegato 1) nel quale si dà atto delle 
operazioni effettuate sul portale START per l’apertura delle proposte pervenute; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

 
VISTI e approvati i verbali n. 2 del 25/06/2020, 3 del 01/07/2020, 4 del 06/07/2020, 5 del 08/07/2020, 
6 del 20/07/2020 e 7 del 23/07/2020 del (allegati 2, 3, 4, 5, 6 e 7), con i quali il RUP, coadiuvato dalla 
Dott.ssa Alessandra Coscia e dal Dott. Roberto Carboni, esaminate le proposte pervenute, ha 
proposto di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Studio Legale Sandulli-Battini-

Cimino; 
 
VISTO e ivi integralmente richiamato il verbale n. 7 del 23/07/2020 (vedi allegato 7) nel quale il RUP  
motiva dettagliatamente, come di seguito, la decisione proposta “Alla luce di tutte le valutazioni che 
precedono nonché tenuto conto della tipologia, delle materie oggetto del servizio e delle specifiche 
esigenze di INDIRE quale EPR , si ritiene che lo Studio legale Sandulli-Battini-Cimino sia quello che 
meglio risponde alle esigenze della S.A. in particolare sotto il profilo delle specifiche esperienze 
pregresse (unico o.e. ad avere, tra quelli valutati, conoscenza diretta e consolidata degli EPR sia in 
ragione di attività consulenziali pregresse a favore di università e enti di ricerca sia per la 
partecipazione a comitati ministeriali di settore, a comprova di una diretta e specifica conoscenza 
anche delle particolari politiche organizzative e assunzionali vigenti nel settore ricerca). 
L’organizzazione del servizio offerta è buona e ben strutturata e in linea con quanto presentato, anche 
sotto il profilo delle proposte migliorative, da altri oo.ee. giudicati sul punto di livello analogo. Parimenti 
la valutazione complessiva dei c.v. del gruppo di lavoro si presenta di livello elevato e quindi assicura 
anche sotto questo aspetto un alto standard di competenze e professionalità. 
Il corrispettivo richiesto, leggermente superiore rispetto a quello medio risultante dall'indagine di 
mercato, trova giustificazione in considerazione della qualità dell'offerta tecnica e delle proposte 
migliorative presentate; lo scarto, in ogni caso, non è tale da modificare il giudizio complessivo della 
stazione appaltante, considerando la rilevanza e la delicatezza della consulenza da svolgere. 
Nel complesso, in definitiva, la proposta dello Studio legale Sandulli Battini Cimino costituisce l'offerta 
più vantaggiosa. In ogni caso, in vista di assicurare ulteriori risparmi per la Stazione appaltante, si 
ritiene di verificare la disponibilità dell'offerente ad un ulteriore ribasso in sede di negoziazione diretta, 
avviando la trattativa diretta sul MEPA indicando come prezzo massimo per la durata dell'appalto la 
somma di € 52.000,00 (oltre iva e cassa avvocati)”; 
 
DATO ATTO che il sopracitato importo posto a base d’asta consente comunque di procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 
prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 
di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 
Consip S.p.A.; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, 
per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione 
telematiche quali il MePA; 
 
RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, 
quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della trattativa diretta con l’operatore 
economico Studio Legale Sandulli-Battini-Cimino, iscritto e abilitato alla categoria merceologica 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione SERVIZI – “Servizi professionali legali e 
normativi”;  
 
VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo 113.3959 “Incarichi a società di studi, ricerca e 
consulenza” Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.003, Missione: Ricerca e innovazione, 
Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE; 
 

DECRETA 

 

- di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del 

Procedimento la Dott.ssa Valentina Cucci, in quanto in possesso della professionalità 

adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 
 

- di prenotare la spesa complessiva di euro 52.000,00 (IVA al 22% e cassa avvocati al 4% 
esclusa), ovvero 65.977,60 (IVA al 22% e cassa avvocati al 4% inclusa) a valere sul capitolo 
di bilancio 113.3959 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza” Voce del piano dei 
conti integrato: U.1.03.02.10.003, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 3: Servizi 
affari generali per le amministrazioni di competenza FOE, 

 
- di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento, mediante 

trattativa diretta su Mepa con lo Studio Legale Sandulli-Battini-Cimino, per l’acquisizione 
del servizio di consulenza legale e giuridica in materia di contratti pubblici, diritto 
amministrativo, organizzazione e diritto del lavoro relativamente al personale delle pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lett. b) e 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

- di approvare lo schema di Lettera di invito (allegato 8) che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, unitamente, al DGUE e al modello conto corrente 
dedicato (allegati 9 e 10); 
 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per gli 
adempimenti conseguenti; 
 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Valentina Cucci 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
5
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


